agravios: 

a) La Sala incurrió en error al fijar la reparación civil en cuarenta mil soles  

(S/ 40 000,00) ignorando la prueba documental y la fundamentación 

detallada en su escrito de Constitución en Parte Civil. Sostiene que el daño 

real asciende a cuatrocientos cuarenta y cuatro mil novecientos noventa y 

siete soles (S/ 444 997,00) 

b) El daño a la personal asciende a la suma de doscientos mil soles  

(S/ 200 000,00), pues, a consecuencia del delito, ha tenido que pasar por 

terapia psicológica para poder mantenerse estable. La psicóloga Dara 

Leonor Navarro Guerrero evacuó un informe psicológico donde establece 

su afección personal y recomienda terapia psicológica. 

c) El lucro cesante asciende a la suma de ciento noventa y nueve mil 

novecientos noventa y siete soles (S/ 199 997,00), ya que, por la compra del 

departamento abonó la suma de ciento dieciocho soles (S/ 118 000,00) y 

veinticuatro mil soles (S/ 24 000,00) por la cochera, los cuales hubieran 

ganado intereses en el sistema financiero; sin embargo, por la conducta 

delictiva de los imputados ha dejado de percibir (lucro cesante) un 

aproximado de cincuenta y siete mil novecientos noventa y siete soles  

(S/ 57 997,00), monto que comprende la tasa de interés pasiva a razón 

promedio del 4.61 % anual. 

d) El daño emergente, como consecuencia directa del delito, la agraviada se 

vio en la imperiosa necesidad de contratar una defensa técnica legal, 

cuyos honorarios profesionales han sido pactados en la suma de cuarenta 

y cinco mil soles (S/ 45 000,00). 

e) En cuanto a la absolución del imputado , la Sala 

Penal no tuvo en cuenta que dicho imputado actuó como profesional del 

derecho, por tanto, conocía cómo operaban sus coprocesados. Además, 

tenía conocimiento de los reclamos de los clientes y las comunicaciones

[...]

a cabo la construcción del proyecto y, finalmente, transferirle la propiedad del 

departamento y el estacionamiento; c) la disposición patrimonial se 

materializa con los depósitos efectuados por los agraviados; así, los agraviados 

y  efectuaron depósitos 

por un monto total que asciende a cincuenta y siete mil ciento treinta y seis 

soles (S/ 57 136,00); por su parte, la agraviada   

efectuó depósitos por concepto del departamento la suma de 

ciento dieciocho mil noventa y un soles (S/ 118 091,00) y por concepto de 

cochera la suma de veinticuatro mil soles (S/ 24 000,00); d) finalmente, el 

perjuicio se avizora en el detrimento patrimonial de los agraviados, producto 

de la disposición patrimonial. 

9.3. Ahora bien, las defensas técnicas de los imputados sostienen que los 

hechos configuran un mero incumplimiento contractual (materia civil) y no un

[...]

soberanía penal del Estado, cuyo importe se determina en dinero y este a su 

vez, en días multa. 

11.8. Como se aprecia en la sentencia impugnada, atinadamente se impuso a 

los sentenciados   y  

por el primer hecho —incisos 2, 3 y 4 del artículo 196-A del Código Penal— ciento 

cuarenta y cuatro (144) días-multa, los cuales multiplicados por el valor del día 

multa da un total de mil trescientos cincuenta y seis soles con cincuenta centavos 

(S/ 1356,50). Asimismo, se impuso a los encausados   

, ,  y  

, por el segundo hecho —incisos 2 y 4 del artículo 196-A del Código 

Penal—, ciento veintiséis (126) días multa, los cuales multiplicado por el valor del día 

multa da un total de mil ciento ochenta y seis soles con noventa y dos centavos 

(S/ 1186,92). 

8  Artículo 300. Ámbito del recurso de nulidad.

[...]

El daño moral es la aflicción, dolor o sufrimiento que, 

en este caso, se produce a la víctima como consecuencia de las lesiones 

sufridas. 

12.5. La parte civil señaló que por el daño emergente tuvo que contratar los 

servicios de una defensa técnica cuyos honorarios ascienden a la suma de 

cuarenta y cinco mil soles (S/ 45 000,00). Por el lucro cesante, sostiene que el 

dinero entregado habría ganado intereses en el sistema financiero, por lo que 

dejó de percibir aproximadamente cincuenta y siete mil novecientos noventa 

y siete soles (S/ 57 997,00). Finalmente, respecto del daño moral, sostiene que, 

a consecuencia de los hechos materia del proceso, tuvo que recibir 

9  Acuerdo Plenario 6-2006/CJ-116, FJ. séptimo. 
10  GARCÍA CAVERO, Percy.